
 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo)  
 

Decreto rettorale 

 

Aspettativa per motivi di salute. 

 

LA RETTRICE  
 

Visto il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, recante “Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati 
civili dello Stato”, nel testo vigente, ed in particolare gli articoli 68 e 129 in merito all’aspettativa per 
infermità degli impiegati civili dello Stato; 
 
visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, recante “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il D.L. n. 112/2008 e la Legge di conversione n. 133/2008 recanti “Disposizioni urgenti per lo 
sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione 
tributaria”, nel testo vigente; 
 
viste le Circolari del Dipartimento della Funzione pubblica n. 7/2008, n. 8/2008, n. 1/2009 e n. 
7/2009 sull'applicazione dell’articolo 71, del D.L. n. 112/2008 concernente le assenze per malattia e 
per permesso retribuito dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 
 
vista la Circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 1/2010, concernente, tra l’altro, 
indicazioni relative ai dati sulle assenze del personale; 
 
vista la Circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 2/2010, concernente indicazioni sulla 
trasmissione telematica dei certificati e degli attestati medici per la giustificazione delle assenze per 
malattia dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall'articolo 55 septies, del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, nel testo vigente; 
 
visto il D.L. n. 98/2011, convertito in Legge n. 111/2011, recante “Disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 16, commi 9 e 10; 
 
vista la Circolare esplicativa del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 10, del 1° agosto 2011, in 
particolare nella parte relativa alle disposizioni in merito al controllo sulla malattia del dipendente; 
 
visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, n.  
206, del 17 ottobre 2017, nel testo vigente, concernente il “Regolamento recante modalità per lo svolgimento 
delle visite fiscali e per l’accertamento delle assenze dal servizio per malattia, nonché l'individuazione delle fasce orarie 
di reperibilità, ai sensi dell'articolo 55-septies, comma 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente;  
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 



 
vista la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 14 ottobre 2013, con cui è stato adottato 
il compendio concernente le disposizioni interne relative alla malattia del personale docente di 
Ateneo; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, 
concernente la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
vista la Circolare n. 2 del Dirigente dell’Area Finanza e Risorse umane, prot. univ. n. 7150-VII/12, 
del 30 agosto 2017, recante “Polo unico per le visite fiscali ai sensi del Decreto legislativo 27 maggio 2017, n. 
75”; 
 
vista la Circolare n. 3 del Dirigente dell’Area Finanza e Risorse umane, prot. univ. n. 880-VII/11, del 
25 gennaio 2018, recante “Novità concernenti le modalità per lo svolgimento delle visite fiscali e per l’accertamento 
delle assenze dal servizio per malattia”; 
 
visto il Messaggio Inps del 19 marzo 2019, n. 1270 recante “Comunicazione delle valutazioni medico-legali 
dell’Inps sulla documentazione presentata dal lavoratore a seguito di assenza alla visita medica di controllo. Lavoratori 
pubblici del Polo unico per le visite fiscali e lavoratori del settore privato non indennizzati dall’Inps”;  
 
visto il Decreto rettorale ... omissis…, concernente ... omissis…; 

 
visto il Decreto Ministeriale n. 639, del 02 maggio 2024, recante la determinazione dei gruppi 
scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 
settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai 
sensi dell’articolo 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 
 
visto il proprio precedente Decreto n. 86, del 18 giugno 2024, concernente l’inquadramento dei 
professori di prima e seconda fascia e dei ricercatori universitari dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste nei gruppi scientifico-disciplinari e nei settori scientifico-disciplinari, 
a seguito dell’adozione del Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 639/2024, sopra 
citato, con cui, tra l’altro, ... omissis…; 
 
visto l’attestato telematico di malattia agli atti di Ateneo, trasmesso in data ... omissis…; 

 

... omissis…; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 
economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità 
finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile;  

 
 

DECRETA 

 
 

1. Di collocare ... omissis…, in aspettativa per motivi di salute, ai sensi dell’articolo 68, del D.P.R. 10 

gennaio 1957, n. 3, per il periodo ... omissis…. 



 

2. Di stabilire che, durante il suddetto periodo, ai sensi dell’articolo 71, del D.L. 25 giugno 2008, n. 

112, ... omissis… è corrisposto il trattamento economico intero relativo alla qualifica rivestita. 

 

3. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile.  

 

4. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 

 

 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

 

LA RETTRICE  

Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 

 

 


		2025-08-01T12:10:45+0200
	IT
	Francesca Randazzo




